
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Ермошкинская средняя общеобразовательная школа» 

Вурнарского района Чувашской Республики 

 

 

Приказ 
27.07.2022                                                                                                        № 66-о 

д.Ермошкино 

 

 

 

Об организации работы по обеспечению безопасности. 

 

В целях обеспечения комплексной безопасности и своевременного начала учебного 

года  в ходе подготовки школы к новому учебному году, требований Федерального Закона 

от 6 марта 2006 г. N 35-ФЗ "О противодействии терроризму" в целях обеспечения 

безопасности, предупреждения возможных  чрезвычайных ситуаций, предотвращения 

совершения диверсионно-террористических акций и своевременного выявления признаков 

их подготовки  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Создать штаб по организации безопасности в составе: 

- Сорокин Г.Г. – председатель, директор 

- Григорьева Е.Н. – заместитель по ВР, 

- Петров А.Г. – заместитель по УВР 

- Максимов В.В. – завхоз школы 

2. Утвердить план работы по антитеррору (приложение 1). 

3. Утвердить Программу обеспечения комплексной безопасности МБОУ «Ермошкинская 

средняя общеобразовательная школа»  Вурнарского района Чувашской Республики на 

2022-2023 годы (приложение 2). 

4. Организовать круглосуточное дежурство в школе с 7.30 до 17.00 – уборщицы, с 17.00 до 

7.00 – сторожа. 

5. Максимову В.В. – завхозу школы:  

- разработать график дежурства техперсонала; 

- усилить охрану школы и прилегающих территорий; 

- обеспечить недоступность проникновения посторонних лиц на территорию школы, 

чердаки, хозяйственные постройки, мастерские, спортивные площадки в круглосуточном 

режиме; 

- обеспечить  круглосуточную  охрану  объектов жизнеобеспечения, расположенных  на  

территории  учреждений: трансформаторных  подстанций, котельных, водонапорных  

башен; 

- вывесить около телефонных аппаратов номера телефонов противопожарной службы и 

органов внутренних дел;  

- ограничить доступ лиц   в  учреждения, при необходимости  производить досмотр 

вносимых (ввозимых, вывозимых), выносимых вещей и грузов; 

- обеспечить систематический контроль за выполнением работ по своевременному 

удалению снега и льда с крыш, отмостков зданий и территорий школы; 

- обо всех фактах совершения или угрозы совершения террористических актов немедленно 

доложить руководству и органы внутренних дел. 

-  провести инструктаж с работниками по теме «Вызов  тревожной кнопкой»;  

6. Григорьевой Е.Н. и Максимову В.В.:  

- обеспечить систему пропуска посторонних посетителей в школу; 



- провести  дополнительные противопожарные инструктажи  с  персоналом  и  учащимися  

по  усилению  мер  безопасности; 

- принять  дополнительные  меры  по усилению  безопасности  контингента  обучающихся 

и  персонала  учреждений. 

7. Петрову А.Г.: 

- регулярно 1 раз в 2 месяца проводить учебные тренировки с эвакуацией личного состава; 

- организовать обучение и привитие практических навыков в процессе изучения предметов 

"Окружающий мир" для учащихся 1-4-х классов и "Основы безопасности 

жизнедеятельности" для учащихся 5-11-х классов   правилам безопасности поведения в 

опасных и чрезвычайных ситуациях социального характера, а также в ситуациях, связанных 

с террористическими актами. 

8. Григорьевой Е.Н.  

- организовать дежурство учителей и учащихся;  

- запланировать проведение в школе бесед, классных часов и родительских собраний на 

антитеррористическую тему.  

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор             Г.Г.Сорокин 

 

 

Приложение 1 

к приказу № 66-о 

от 27.07.2022 

 

План 

работы по антитеррору МБОУ «Ермошкинская средняя общеобразовательная школа» 

Вурнарского района Чувашской Республики  на 2022-2023 учебный год 

 

№№ Мероприятия 
Сроки 

проведения 
Ответственные 

1 Организация работы по обеспечению безопасности.  август Директор 

2. Создание штаба по обеспечению безопасности. август Директор 

3. Инструктаж техперсонала и педколлектива о 

действиях предупредительного характера на случай 

получения информации об угрозе взрыва, 

взрывного устройства и анонимными материалами 

террористического характера. 

1 раз в 

четверть 

Председатель 

КЧС 

4 Семинарские занятия по ознакомлению участников 

образовательного процесса с существующей 

нормативно-правовой базой федерального и 

регионального уровней по данной теме. 

октябрь - 

апрель 

Учитель ОБЖ 

5 Оформление стенда «Терроризм - враг общества», 

уголок пожарной безопасности. 

Сентябрь Администрация 

6 Ежедневный обход и осмотр классных, подсобных 

и подвальных помещений, территории школы, 

обеспечить круглосуточную охрану объектов 

жизнеобеспечения, расположенных на территории 

школы  

Ежедневно Охрана, 

техслужащие, 

дежурный 

администратор 

7 Формирование у учащихся правил поведения, 

обеспечивающие личную и общественную 

безопасность (тематические беседы, практические 

занятия). 

1 раз в 

четверть 

Кл.рук-ли 

Учитель ОБЖ 



8 Практические занятия по эвакуации учащихся и 

персонала из здания школы в случаях 

возникновения пожаров, стихийных бедствий, 

угроз террористического акта. 

1 раз в 

четверть 

Администрация 

Учитель ОБЖ 

9 Следить за состоянием путей эвакуации, 

обеспечить бесперебойную телефонную связь, 

ознакомить персонал с номерами телефонов ОВД, 

противопожарных и аварийных служб, вывесить 

эти номера на всеобщее обозрение инструктаж 

работников. 

В течение 

года 

Завхоз 

10 Организовать в выходные, праздничные и 

каникулярные дни дежурство из числа 

администрации. 

В течение 

года 

директор 

11 Ужесточить систему пропуска посетителей в 

школу. 

постоянно дежурные по 

школе 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

к приказу №66-о 

от 27.07.2022 

Программа обеспечения комплексной безопасности 

МБОУ «Ермошкинская средняя общеобразовательная школа» 

Вурнарского района Чувашской Республики на 2022-2023 годы 
 

Цель программы: Повышение уровня комплексной безопасности МБОУ «Ермошкинская 

СОШ» 

Задачи: 

Противопожарная безопасность. 

Антитеррористическая безопасность. 

Защита от преступлений против личности и имущества. 

Поддержание общественного порядка на территории образовательного учреждения. 

Экологическая безопасность. 

Безопасность труда и обучения (охрана труда и учебы). 

Сроки:2022 - 2023 годы. 

Основные управляющие компоненты для реализации программы: 

 использование   качественно   нового  технического  обеспечения   для  решения   

противопожарной,   антитеррористической, экологической и общей безопасности, 

  улучшение    взаимодействия    с    силовыми    ведомствами    (полицией,    МЧС,   

ДПС) 

• привлечение сотрудников и учащихся к решению проблем безопасности. 

 

Основные направления реализации программы 

 

1.Организационные мероприятия 

1.1. Усиление воспитательной работы по вопросам безопасности в учебных курсах. 

1.2. Формирование системного подхода к системе безопасности. Разработка критериев 

эффективности этой системы, определение факторов и выделение среди них наиболее 

важных. 

 



2.   Техническое переоснащение системы безопасности 

2.1. Развитие систем охранной и пожарной сигнализации, систем внутреннего и 

наружного оповещения о чрезвычайных ситуациях, ручные, автоматизированные и 

автоматические системы пожаротушения. 

Совершенствование и развитие систем   контроля доступа, ворота, двери.  

Модернизация   устройства   внутреннего   и   внешнего   освещения. 

Оснащение личного состава средствами защиты. 

Техническая модернизация защитных устройств внутренних и наружных дверей, окон. 

Повышение защитных качеств наружных ограждений. 

Технические мероприятия, исключающие возможность противопожарной парковки 

автомобилей вдоль наружного периметра школы. 

 

3. Совершенствование взаимодействия с силовыми ведомствами. 

3.1.    Установка тревожной кнопки в учебном корпусе.  

3.2.       Проведение совместных учений по действиям в чрезвычайных ситуациях. 

3.3. Привлечение работников полиции к дежурствам на территории школы. 

Совершенствование методов обучения работников и обучающихся образовательного 

учреждения комплексной безопасности. 

Привлечение   работников   санэпиднадзора,   инспекции   по   труду,  к проведению  

практических занятий с обучающимися и сотрудниками по улучшению экологической и 

санитарно-эпидемиологической обстановки в образовательном учреждении. 

 

4. Материальное обеспечение программы. 

Финансирование программы реализуется по нескольким каналам. Совокупность 

материальных средств идущих на выполнение мероприятий программы складывается из 

бюджетных средств образовательного учреждения. 

5. Контроль за выполнением программы. Контроль за выполнением программы 

осуществляет директор школы. 

 

 

 

Перечень   мероприятий 

по   повышению   эффективности   системы   безопасности   объектов и территорий 

МБОУ «Ермошкинская СОШ» на период 2022-2023 гг. 

 
 

№ Наименование мероприятия Цель внедрения мероприятия 

1.  Развитие систем пожарной сигнализации, 

внутреннего и наружного оповещения о 

ЧС в учебном корпусе.  

Повышение оперативности при 

эвакуации людей, раннее опознавание 

очагов возгорания.  

2.  Установка тревожной кнопки и отработка 

взаимодействий с силовыми ведомствами.  

Повышение уровня 

антитеррористической готовности.  

3.  Ограничение доступа в школу 

посторонних лиц 

Осуществление более строгого 

пропускного режима.  

4.  Совершенствование системы наружного и 

внутреннего освещения территории 

школы. 

Предотвращения чрезвычайных       

происшествий, увеличение 

эффективности охраны территории.  

5  Проведение совместных учений с МЧС  Обучение грамотным действиям при 

пожаре 



6 Модернизация систем пожарной 

сигнализации, реконструкция пожарных 

щитов.  

Раннее опознавание очагов возгорания, 

повышение надежности   и 

эффективности при тушении пожаров.  

7.  Установка и модернизация наружного 

ограждения.  

Повышение защитных качеств наружного 

ограждения.  

8.  Совершенствование методов обучения 

комплексной безопасности работников и 

обучающихся.  

Отработка грамотных действий 

сотрудников и обучающихся при 

возникновении чрезвычайных 

происшествий.  

9.  Вырубка старых засохших насаждений на 

территории образовательного учреждения.  

Обеспечение безопасности передвижения 

пешеходов по территории 

образовательного учреждения.  

10.  Привлечение работников силовых 

ведомств к проведению практических 

занятий с сотрудниками и обучающимися.  

Усиление воспитательной работы по 

вопросам безопасности.  

11. Модернизация материальной базы 

противопожарной защиты учебных 

корпусов.  

Повышение технического уровня и 

высокой степени готовности 

противопожарного оборудования.  

 

 

Директор                  Г.Г.Сорокин 

 
 


		2022-08-03T09:07:18+0300
	Сорокин Георгий Геннадиевич




